ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
GABINETE

Ofício/SEMAM nº 123/2024                        Balneário Camboriú, 13 de novembro de 2024.

À
AYA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
CNPJ: 41.357.795/0001-77
Endereço: Rodovia LAP Rodesindo Pavan, s/n, Praia do Estaleiro, Região das Praias

A Secretaria do Meio Ambiente – SEMAM, no uso de suas atribuições que lhe

são conferidas pela Lei Municipal nº 3945 de 2016, Lei Complementar nº 57 de 2019, e

Resolução  CONSEMA  nº  193  de  2022,  com  base  nos  processos  de  licenciamento

ambiental  nº  110.791/2022 e n°  111.848/2022 e Pareceres Técnicos n° 39/2023 e n°

569/2023,  respectivamente,  vem  informar  à  empresa  AYA  EMPREENDIMENTOS

IMOBILIÁRIOS LTDA que a  LICENÇA AMBIENTAL PRÉVIA / LICENÇA AMBIENTAL

DE INSTALAÇÃO (LAP/LAI) N° 017/2023  e a AUTORIZAÇÃO DE CORTE (AuC) N°

10/2024, estão SUSPENSAS.

A  penalidade  de  suspensão  é  aplicada  devido  ao  descumprimento  de

condicionantes da licença ambiental emitida conforme o art. 3º, inc X, combinado com art.

20, inc. I, e art. 66, inc. II do Decreto Federal 6.514/2008.

Em razão da suspensão,  a  empresa fica  impossibilitada de dar  continuidade a

qualquer atividade relacionada ao projeto ou empreendimento até que a situação seja

regularizada,  sob  pena  de  nova  autuação,  embargo  da  atividade  e  outras  medidas

administrativas  cabíveis,  sem  prejuízo  do  encaminhamento  dos  fatos  aos  órgãos

competentes para fins de responsabilização civil e criminal.

A partir da data de recebimento deste ofício, todas as atividades que envolvem o

licenciamento ambiental  devem ser  imediatamente interrompidas até nova deliberação

desta Secretaria.

Maria Heloísa Beatriz Cardozo Furtado Lenzi

 Secretária do Meio Ambiente
Portaria N° 25.928/2024

Balneário  Camboriú –  Capita l  Catar inense do Turismo -  CNPJ 83.102.285/0001-07
Rua Angel ina  –  Parque Raimundo Malta  -  CEP 88337-470 – (47)  3363-7145

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 H
E

LO
IS

A
 B

E
A

T
R

IZ
 C

A
R

D
O

Z
O

 F
U

R
T

A
D

O
 L

E
N

Z
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

A
A

F
-B

19
4-

72
1B

-A
E

F
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

A
A

F
-B

19
4-

72
1B

-A
E

F
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CAAF-B194-721B-AEFF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA HELOISA BEATRIZ CARDOZO FURTADO LENZI (CPF 939.XXX.XXX-53) em 13/11/2024

16:37:41 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://bc.1doc.com.br/verificacao/CAAF-B194-721B-AEFF

https://bc.1doc.com.br/verificacao/CAAF-B194-721B-AEFF